22/03/2022 04:33 SEI/IFRO - 1541395 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1649964&infra_siste… 1/3

RETIFICAÇÃO  2 PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES EDITAL 12/2022

PROCESSO SEI Nº 23243.002596/2022-49
DOCUMENTO SEI Nº 1541395

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ARIQUEMES DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA ‒ IFRO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais estabelecidas pelo Art. 177 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de
29/12/2015, e posteriores; e considerando a Lei nº 8.745/1993 e suas alterações, Lei nº 12.772/2012,
Decreto nº 7.312/2010, RESOLVE:

FAZER AS SEGUINTES RETIFICAÇÕES AO EDITAL Nº 12/2022/ARI -

CGAB/IFRO, DE 09 DE MARÇO DE 2022
DAS INSCRIÇÕES;
DO CRONOGRAMA DO EDITAL;

ONDE SE LÊ:

4. DAS INSCRIÇÕES

4.4. As inscrições serão realizadas exclusivamente (de forma presencial) no Campus

Ariquemes/IFRO, na sala da DIREÇÃO DE ENSINO do Campus ARIQUEMES (Sala 09) situada na
Rodovia 257, km 13, Sentido Machadinho do Oeste - Zona Rural, Caixa Postal - 130, Cep: 76878-899 -
fone (69) 2103-0101 e 2103-0114 no período de  11, 14, 15 e 16/03/2022, das 09h às 17h. e
prorrogação 11/03  a 22/03/2022;

LEIA -SE

4. DAS INSCRIÇÕES

4.4. As inscrições PODERÃO ser realizadas por meio do endereço eletrônico

processoseletivo.ariquemes@ifro.edu.br, até às 23:59 horas do dia 23/03/2022. O candidato deverá
encaminhar o e-mail com o assunto: "INSCRIÇÃO PROCESSO SELETIVO PROFESSOR
SUBSTITUTO" e anexar os documentos (conforme edital EDITAL Nº 12/2022/ARI - CGAB/IFRO,
DE 09 DE MARÇO DE 2022) em formato PDF em um único arquivo:

4.5. O candidato deverá preencher todos os campos do formulário de inscrição (Anexo I) de
forma a não deixar nenhum campo em branco ou incompleto, sob pena de indeferimento de sua inscrição.

4.6. A veracidade das informações contidas no formulário de inscrição é de inteira
responsabilidade do candidato.

4.7. O candidato deverá indicar um endereço eletrônico (e-mail) válido, o qual deverá
permanecer ativo a fim de receber eventuais comunicações do IFRO, o que não o isenta de acompanhar as
publicações oficiais pelo site.

22/03/2022 04:33 SEI/IFRO - 1541395 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1649964&infra_siste… 2/3

4.8. Não serão admitidas inscrições, sob qualquer condição ou pretexto, após os prazos e
horários fixados no item 4.4. deste edital, nem será aceito qualquer pedido de alteração.

4.9. Não serão validadas as inscrições recebidas de forma diferente do item 4.4 desse edital.
4.10. As inscrições serão gratuitas.

DO CRONOGRAMA:

LEIA -SE

ANEXO VIII

CRONOGRAMA

EVENTO
DATA LOCAL

Publicação do Edital no Diário Oficial da União ‒
DOU e divulgação 10/03/2022 Diário Oficial da União ‒ DOU e

<https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts>

Período de Inscrição (conforme subitem 4.4 do
Edital)

 11/03  a
23/03/2022

Campus Ariquemes (endereço item 4.4) -
Presencial

OU
endereço eletrônico

processoseletivo.ariquemes@ifro.edu.br
Homologação das inscrições  24/03/2022 <https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts>

Recurso contra a homologação das inscrições 25/03/2022 e-
mail <processoseletivo.ariquemes@ifro.edu.br>

Resposta aos recursos contra homologação das
inscrições e divulgação da relação dos candidatos

deferidos e indeferidos
28/03/2022 Envio eletrônico ao candidato e

<https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts>

Envio do Plano de Aula  29/03/2022 e-
mail <processoseletivo.ariquemes@ifro.edu.br>

Divulgação da Banca Examinadora do Desempenho
Didático 30/03/2022 <https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts>

Divulgação do cronograma/convocação para a
realização de desempenho didático e Divulgação dos

desclassificados para Desempenho Didáticos
30/03/2022 <https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts>

Realização da Prova de Desempenho Didático  31/03/2022 Via Plataforma do Google Meet
Resultado Preliminar ‒  Prova de Desempenho

Didático e Prova de Títulos 01/04/2022 <https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts>

Recurso contra o Resultado Preliminar ‒ Prova de
Desempenho Didático e Prova de Títulos 04/04/2022 e-

mail <processoseletivo.ariquemes@ifro.edu.br>
Resposta dos recursos contra a Prova de

Desempenho Didático e Prova de Títulos ‒
divulgação da relação dos candidatos deferidos e

indeferidos

05/04/2022 <https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts> e envio
eletrônico ao candidato

Convocação para Procedimento de
Heteroidentificação

05/04/2022
Se houver
demanda

<https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts>

Período de realização da Heteroidentificação
06/04/2022
Se houver
demanda

<https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts>

Resultado do procedimento de Heteroidentificação
06/04/2022
Se houver
demanda

<https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts>

Interposição de recursos contra o procedimento de 07/04/2022 e-

22/03/2022 04:33 SEI/IFRO - 1541395 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1649964&infra_siste… 3/3

aferição da veracidade da informação prestada por
candidatos autodeclarados pretos e pardos.

Se houver
demanda

mail <processoseletivo.ariquemes@ifro.edu.br>

Resposta aos recursos contra procedimento de
aferição da veracidade da informação prestada por

candidatos autodeclarados pretos e pardos ‒
divulgação da relação dos candidatos deferidos e

indeferidos

08/04/2022
Se houver
demanda

<https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts> e envio
eletrônico ao candidato

Homologação do Resultado Final 11/04/2022 Diário Oficial da União ‒ DOU e
<https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts>

Documento assinado eletronicamente por Enio Gomes da Silva, Diretor(a) Geral, em 22/03/2022, às
18:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1541395 e o
código CRC CC96ECA3.

Referência: Processo nº 23243.002596/2022-49 SEI nº 1541395

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0